
NAŘÍZENÍ KOMISE (EU) č. 818/2013 

ze dne 28. srpna 2013, 

kterým se mění příloha III nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1333/2008, pokud jde 
o použití esterů sacharosy s mastnými kyselinami (E 473) v aromatech pro čiré ochucené nápoje na 

bázi vody 

(Text s významem pro EHP) 

EVROPSKÁ KOMISE, 

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie, 

s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) 
č. 1333/2008 ze dne 16. prosince 2008 o potravinářských 
přídatných látkách ( 1 ), a zejména na čl. 10 odst. 3 a čl. 30 
odst. 5 uvedeného nařízení, 

vzhledem k těmto důvodům: 

(1) Příloha III nařízení (ES) č. 1333/2008 stanoví seznam 
potravinářských přídatných látek Unie schválených pro 
použití v potravinářských aromatech a podmínky jejich 
použití. 

(2) Tento seznam může být změněn jednotným postupem 
podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) 
č. 1331/2008 ze dne 16. prosince 2008, kterým se 
stanoví jednotné povolovací řízení pro potravinářské 
přídatné látky, potravinářské enzymy a potravinářská 
aromata ( 2 ). 

(3) Podle čl. 3 odst. 1 nařízení (ES) č. 1331/2008 může být 
seznam potravinářských přídatných látek Unie aktuali
zován buď z podnětu Komise, nebo na základě podání 
žádosti. 

(4) Dne 20. srpna 2008 byla podána žádost o povo
lení použití esterů sacharosy s mastnými kyselinami 
(E 473) jako emulgátoru v aromatech, která byla 
zpřístupněna členským státům. 

(5) Emulgátory jsou nutné ke stabilizaci olejovitých aromat 
do nápojů na bázi vody. Bez přidání emulgátoru by 
aromatizující olej nebyl rozpustný a jevil by se na hladině 
nápoje jako olejová skvrna. To brání rovnoměrnému 
rozptýlení aromatu v nápoji, které je tak ve větší míře 
vystaveno kyslíku, což vede ke snížené organoleptické 
přijatelnosti. Proto je také vývoj čirých nápojů velmi 
náročný. Těmto problémům lze do jisté míry předejít 
použitím vymytého oleje, ten však má sníženou organo
leptickou přijatelnost. Použití esterů sacharosy s mastnými 
kyselinami umožňuje výrobu čirých nápojů se zvýšenou 
funkčností přidaného aromatu. 

(6) Podle čl. 3 odst. 2 nařízení (ES) č. 1331/2008 je Komise 
povinna požádat o stanovisko Evropský úřad pro bezpeč
nost potravin za účelem aktualizace seznamu potravinář
ských přídatných látek Unie stanoveného v příloze III 
nařízení (ES) č. 1333/2008. 

(7) Evropský úřad pro bezpečnost potravin vydal stanovisko 
k esterům sacharosy s mastnými kyselinami (E 473) 
a stanovil jejich přijatelný denní přívod (ADI) na 
40 mg/kg tělesné hmotnosti na den ( 3 ). Expozice esterům 
sacharosy s mastnými kyselinami plynoucí z navrhova
ného doplňkového použití v čirých ochucených nealko
holických nápojích představuje méně než 0,1 % ADI ( 4 ). 
Vzhledem k tomu, že expozice z důvodu doplňkového 
použití této přídatné látky je ve srovnání s ADI zaned
batelná, nemá toto doplňkové použití esterů sacharosy 
s mastnými kyselinami (E 473) pravděpodobně dopad 
na lidské zdraví. 

(8) Je proto vhodné povolit použití esterů sacharosy s mast
nými kyselinami (E 473) jako potravinářské přídatné 
látky v aromatech pro čiré ochucené nápoje na bázi 
vody. 

(9) Příloha III nařízení (ES) č. 1333/2008 by proto měla být 
odpovídajícím způsobem změněna. 

(10) Opatření stanovená tímto nařízením jsou v souladu se 
stanoviskem Stálého výboru pro potravinový řetězec 
a zdraví zvířat a ani Evropský parlament, ani Rada nevy
jádřily s těmito opatřeními nesouhlas, 

PŘIJALA TOTO NAŘÍZENÍ: 

Článek 1 

Příloha III nařízení (ES) č. 1333/2008 se mění podle přílohy 
tohoto nařízení. 

Článek 2 

Toto nařízení vstupuje v platnost dvacátým dnem po vyhlášení 
v Úředním věstníku Evropské unie.

CS L 230/12 Úřední věstník Evropské unie 29.8.2013 

( 1 ) Úř. věst. L 354, 31.12.2008, s. 16. 
( 2 ) Úř. věst. L 354, 31.12.2008, s. 1. 

( 3 ) EFSA Journal (2004) 106, 1-24. 
( 4 ) EFSA Journal 2012; 10(5):2658.



Toto nařízení je závazné v celém rozsahu a přímo použitelné ve všech členských státech. 

V Bruselu dne 28. srpna 2013. 

Za Komisi 
José Manuel BARROSO 

předseda 

PŘÍLOHA 

V části 4 přílohy III nařízení (ES) č. 1333/2008 se za položku týkající se potravinářské přídatné látky E 459 vkládá nová 
položka, která zní: 

„E 473 Estery sacharosy s mastnými 
kyselinami 

Aromata do čirých ochucených 
nápojů na bázi vody patřících do 
kategorie 14.1.4 

15 000 mg/kg v aromatech, 
30 mg/l v konečné potravině“

CS 29.8.2013 Úřední věstník Evropské unie L 230/13


	Nařízení Komise (EU) č. 818/2013 ze dne 28. srpna 2013, kterým se mění příloha III nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1333/2008, pokud jde o použití esterů sacharosy s mastnými kyselinami (E 473) v aromatech pro čiré ochucené nápoje na bázi vody (Text s významem pro EHP)

